94.8% (昨年度 89.6% )

令和７年度　学校評価　結果　（保護者用）

 令和8年2月吉日
保護者 様

一宮市立尾西第二中学校
校長　伊　藤　直　幸

尾西第二中学校の教育に関するアンケート結果のご報告

　向春の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は本校の教育活動にご理解と
ご支援をいただき、心よりお礼申し上げます。

　さて、お忙しい中皆様にご協力をいただきました「尾西第二中学校の教育に関するアンケート」の結果を下記
の通りご報告させていただきます。

記

(2) 次年度に向けて

・終了結果報告を提出していただいたことで、アンケート回収率が昨年度より上がり、多くの方のご意見をお聞きすること
ができました。ご意見を真摯に受け止め、さらに良い評価を得られるよう工夫を重ねていきたいと思います。

・「情報発信」の項目において、高い評価をいただいています。「悩み事の相談」に関する項目においても、少しずつでは
ありますが良い評価が増えました。今後もさらに意識が高まるよう指導にあたっていきます。

　教育の目標は「生徒の自立」と考えています。今後も、生徒の自立に向けて教職員一丸となって努力して参り
ます。相変わらず、温かいご支援とご協力をお願いします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　担当　教頭　粟野　覚　28-8767

１  実施期間　　１１月２８日（金）～１２月１１日（木）

２　回収率

３  アンケート結果（昨年度の結果との比較）

(1) 結果の分析

　多くの調査項目において、肯定的な評価（「よく思う」「ややそう思う」）を多くいただき、私たち教員のやる気が増し
ます。保護者の皆様の温かい気持ちに応えられるよう、一層日々の教育活動に邁進していきます。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

26%

28%

33%

57%

43%

52%

6%

9%

4%

0%

2%

1%

11%

18%

9%

１ 学校は、開かれた学校づくりを行っていますか。※Ｒ７改

よく思う ややそう思う あまり思わない そう思わない わからない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

39% 47% 11%
3%
1%

２ お子さんは、学校が楽しいと言っていますか。

※R7追加

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

36%

29%

33%

49%

54%

57%

12%

12%

6%

2%

2%

1%

2%

3%

2%

３ お子さんは、あいさつができていますか。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

26%

30%

31%

66%

60%

62%

7%

7%

4%

1%

2%

0%

0%

1%

2%

４ お子さんは、社会生活のマナーやルールを身に

つけていますか。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

51%

59%

54%

45%

31%

41%

3%

4%

2%

0%

2%

0%

1%

4%

2%

５ 学校の行事や体験活動はお子さんの心の成長に

役立っていますか。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

54%

52%

59%

39%

41%

37%

3%

3%

2%

1%

0%

0%

3%

5%

2%

６ お子さんは、自他ともに命を大切にする行動を

していますか。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

18%

21%

21%

47%

44%

44%

28%

20%

23%

4%

5%

3%

4%

10%

9%

７ お子さんは、地域の人々との交流の場を大切

にする気持ちをもっていますか。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

21%

16%

13%

44%

45%

46%

25%

20%

22%

4%

6%

5%

6%

12%

14%

８ 保護者のみなさんは悩みごとなどを学校に相談

できますか。※R７改

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

16%

17%

24%

52%

45%

54%

11%

13%

6%

3%

3%

1%

18%

23%

14%

９ 学校は、家庭や地域の多様な意見を調整した

教育活動を進めていますか。※R7改

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

24%

20%

23%

54%

52%

54%

9%

10%

7%

2%

3%

1%

12%

15%

15%

１０ 学校は、規範意識の向上のため、チラシや呼びか

け、Ｗebページで啓発を行っていますか。

1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

52%

44%

45%

42%

46%

47%

4%

8%

3%

1%

1%

3%

1%

1%

1%

１１ 学校は、Ｗebページやたよりやtetoruで情報を

知らせていますか。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

37%

33%

33%

51%

51%

53%

6%

8%

5%

1%

1%

1%

4%

7%

7%

１２ 学校は、生徒の安全確保に努めていると思います

か。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

30%

30%

32%

55%

50%

54%

6%

9%

8%

2%

3%

0%

7%

8%

5%

１３ 学校は、社会のルールやマナーを身につけさ

せようと努めていますか。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

22%

23%

23%

47%

48%

49%

10%

9%

10%

4%

4%

2%

17%

17%

16%

１４ 学校は、いじめや不登校のない楽しい学級

づくりに努めていますか。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

33%

38%

33%

48%

43%

52%

4%

6%

4%

1%

1%

1%

13%

11%

10%

１５ 学校は、挨拶の励行に積極的に取り組んで

いますか。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

29%

31%

29%

55%

49%

58%

5%

8%

2%

0%

1%

0%

9%

11%

10%

１６ 学校は、環境美化に積極的に取り組んで

いますか。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

19%

22%

23%

50%

44%

44%

13%

15%

17%

1%

1%

0%

16%

18%

16%

１７ 学校は、生徒のﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ活動を積極的に推進し

ていますか。※R7改

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

20%

25%

31%

45%

39%

48%

12%

11%

11%

5%

3%

2%

18%

22%

8%

１８ 学校は、地域移行も意識しながら部活動を行って

いますか。※Ｒ７改

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

34%

35%

35%

51%

48%

51%

6%

8%

7%

3%

1%

2%

6%

8%

4%

１９ 学校は、行事を通して、生徒の自主性を育て

ようとしていますか。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

43%

46%

45%

44%

40%

46%

7%

8%

5%

2%

2%

0%

4%

4%

4%

２０ 教師は、礼儀正しく親切で親しみがもてますか。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

30%

34%

31%

52%

45%

54%

10%

14%

7%

0%

3%

1%

8%

5%

6%

２１ 教師は、子どもたちの教育に熱心に

取り組んでいますか。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

14%

15%

16%

47%

40%

45%

14%

21%

13%

4%

4%

3%

21%

19%

22%

２２ 教師は、一人一人にわかる授業づくりに努めて

いますか。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

14%

17%

16%

47%

40%

47%

13%

17%

10%

3%

3%

4%

23%

23%

22%

２３ 教師は、生徒が意欲的に取り組む授業づくり

に努めていますか。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令７

令６

令５

27%

29%

26%

50%

44%

46%

10%

13%

13%

3%

4%

2%

11%

10%

13%

２４ 教師と子どもの対話は、充分に行われていると

思いますか。

2